pore est limitatum, ut est restitutio in integrum, ut in  
dict. §. *si minor*, et recisio testamenti, ut in dict. §. *si  
filius*, nam cui non possit per exceptionem obtinere, nisi  
habito illo præambulo, nil mirum, si prescribatue excep-  
tioni, prescripto illo præambulo: quando verò ipso jure si-  
ne tali præambulo competit exceptio, durat perpetuò, et  
cessat ratio dicti §. *si filius*, et dicti §. *si minor*: ita tenet  
Bald. et Angel. in dict. I. *querela*, et sentit Bald. in dict. §.  
*si minor*, col. fin. in princip. hoc etiam ostenditur, nam il-  
est de adulterio possit accusari intra quinquennium, ut in  
I. *mariti*, §. *præterea*, D. *de adulter.* I. *adulter.* C. eod.  
potest tamen excipi perpetuò pro retentione datis, ut dicit  
Glossa in I. fin. C. *de adulter.* et ibi Salicet. et ibi clarus  
Angelus et Baldus,

## LEY VIII.

Christianus, si factus Saracenus aliquod servitium  
magnum fecit Christianis, parcatur ejus vita, licet Sarra-  
cenus remanserit; et si ad fidelitatem redierit, non patietur  
aliquam penam de appositis contra apostatam. Hoc dicit.

(1) *Sia gualardon Indulget Princeps propter servititia,*  
ut hic, et in I. I. tit. 32. infra ead. *Partit.* §. *sed quod  
Principi, Instit. de jure natural. gent. et civil.*

(2) *Tenemos por bien.* Nova videtur licet decisio, ut pa-  
tet ex hoc verbo, et etiam ex hoc verbo *queremos*, inferius  
ista lege posito, ut dixi in similii in I. 22. tit. I. ead. *Par-  
tit.* et non scio concordantem.

(3) *Non pierda sus bienes.* Necessè fuit hoc exprimere,  
quia in istis apostatis revertentibus ad fidem, non habet lo-  
cum jus postlimini. Procedit enim illud, cùm quis capi-  
tue ab hostibus, ut D. *de captiv.* per totum: et secus est,  
cùm quis sponte efficiatur hostis et hereticus, quis non recuperat bona, licet postiuadum ad fidem redeat, nisi restitu-  
tur, ut legitur et notatur in cap. *dilectio*, in cap. *ipsa  
pictas*, 23. quast. 4. Abb. in cap. *inter quatuor*, col. 2. *de  
major.* et *obed.* Sed an pro sit sibi ista remissio, videtur  
quod non, cùm bona istius ex novis constitutionibus appli-  
cantur fisco ecclesie, ut refert. Felic. in cap. *cum nobis*,  
col. pen. *de prescript.* cùm dicit, quod bona damnatorum  
de heresi, non applicantur hodie fisco seculari, etiam Pria-  
cipis non recognoscunt superiorem, ut caveri dicit in plu-  
ribus constitutionibus modernis, de quibus Bibliotheca Pa-  
pa in libro, qui dicitur *tractatus inquisitorum*, cap. 24. et  
traditur per Francise. Pavi. in consilio ibi relato. Doctor  
tamen de Villadiego in suo tractato, *de heretica pravitate*,  
allegat quandam Extravagantem Clementis, ex qua dicit,  
hodie bona hereticorum dividit in tres partes, quarum una  
assignatur domino temporali; alia officialibus inquisitionis;

## LEY IX.

*Como los Moros que vienen en mensageria de otros Reynados a la Corte del Rey, deuen ser saluos, e seguros, ellos e sus cosas.*

Mensajeros vienen muchas vegadas de tierra de Moros, e de otras partes, a la Corte del Rey: e maguer vengan de tierra de los enemigos por mandado dellos, tenemos por bien, e mandamos, que todo Mensajero que venga a nuestra tierra, quier sea Christiano, o Moro, o Judio, que venga, e vaya seguro, e salvo (1) por todo nuestro Señorio; e defendemos, que ninguno non sea osado de fazer fuerça, nin tuerto, nin mal, a el, nin a sus cosas. E otros dezimos, que maguer el Mensajero que viniessen a nuestra tierra, deuiesse alguna debda a ome de nuestro Señorio, que fuese fecha ante que viniessen en la mensageria, que non le prendan por ella, nin lo traygan a juyzio; mas las debdas que fiziesen en nuestra tierra, despues que viniessen en la mensageria (2), si non las quisiesse pagar, bien gelas puede demandar, e apremiarlo por juyzio, que las pague.

## LEX IX.

*tertia verò ipsi officio: dicit tamen illam loqui de inquisitoribus Italiæ, et quod ad alias Provincias non extenderetur: de jure verò Canonico antiquo, bona laicorum hæreticorum fisco sacerdotali applicantur, cap. *excommunicamus*, el. 1. *de hæretic.* et cap. *vergentis*, et in cap. *cum secundum leges, de hæretic.* lib. 6. dicendum ergo, quod in his bonis, quæ hodie fisco Regis applicarentur, procedet hæc lex.*

## LEX X.

Sarracenorum, vel aliorum legatus, fidelis, vel infidelis, securè veniat, et redeat cum suis rebus: nec durante legatione poterit super debitibus anterioribus, in Curia Principis ad quem mittitur, aut in ejus dominio conveniri, vel pignorari: pro contractu tamen in legatione celebrato utique convenitur. Hoc dicit.

(1) *Seguro, e salvo.* Habent enim Legati, seu Ambasadores securitatem à jure gentium; et nemo impunè potest eos offendere, l. *sancum*, D. *de rerum divis.* l. fin. D. *de legation.*

(2) *En la mensageria.* Concordat cum l. 2. §. *legatis*, et §. *omnes autem*, D. *de judiciis.*

## LEX XI.

Sarracenus Christianæ virginis, seu viduæ se commissens lapidabitur. Et ipsa pro prima vice perdit medietatem honorum, in qua succedunt parentes, vel avi; et eis non existentibus, Rex. Pro secunda autem vice, perdet omnia bona succedentibus applicanda, et occidetur. Si verò sit conjugata, ipse lapidabitur, et ipsa in potestate viri ponetur, ut eam comburatur, vel ad libitum faciat. Si autem sit publica meretrice, pro prima vice ambo simul verberantur, pro secunda occiduntur. Hoc dicit.